TRANSDUTORES E TABLET, para ser usado HOSPITAL DO VICENTINO da Diretoria de Atenção 

Hospitalar, Urgência e Emergência - DAHUE, da Secretaria da Saúde do Município de São Vicente, 

conforme especificações contidas no presente Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 47.259,26 (quarenta e sete mil e duzentos e 

cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS: Das 8:00 horas e 00 minutos, do dia 12 de março de 2026 até as 8:00 

horas e 00 minutos, do dia 17 de março de 2026. 

PERÍODO DE LANCES: Das 8:00 horas e 30 minutos, do dia 17 de março de 2026 até as 14 horas e 30

[...]

O equipamento deverá ser: 

 Novo 

 De primeiro uso 

 Em perfeito estado 
de conservação e 
funcionamento 

 Acompanhado de 
catálogo com foto 
para comprovação 
técnica 

Entrega do equipamento 

sem custos adicionais. 

Valor total estimado do lote: R$ 47.259,26 (quarenta e sete mil e duzentos e cinquenta e nove reais e 

vinte e seis centavos) 

1.2.1. As despesas decorrentes da presente dispensa eletrônica correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária 

DIRETORIA PARTICIPANTE 

Órgão 

Secretaria da Saúde 

Elemento de Despesa 

Diretoria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (100%), Ficha Orçamentária 1554,

[...]

compras, a realização de procedimento licitatório. 

Todavia, há situações em que a Lei autoriza a administração pública abster-se da obrigação de licitar, 

sendo que essas situações constituem exceções ao dever geral constitucional de licitar. 

O serviço que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos), como é o que se pretende, o que justifica a presente 

dispensa. 

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

ITEM QUANTIDADE DESCRITIVO VALOR UNITÁRIO 

01 01 APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA PORTÁTIL R$ 47.259, 2600 

Aparelho de ultrassonografia portátil, de alta